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Anotace
KÁRNÍKOVÁ, Nikola. Význam Sokola při formování kulturní a národní identity

československé společnosti v Československu. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2020. 44 s. Bakalářská práce.

Hlavním cílem této bakalářské práce je představit Sokol jako organizaci, která se

zásadním způsobem zasloužila o formování československého národa, jeho morálních

hodnot v širším slova smyslu a v užším slova smyslu u svých členů. Práce

pojednává o historii této organizace od roku 1918 do roku 1948, kdy byla její činnost

ukončena. Nastiňuje také znovuobnovení této organizace v roce 1990. Současné pojetí Sokola

není předmětem této práce. Jsou zde také nastíněny podstatné všesokolské slety

konané v letech 1918–1948, a především je zde ukázáno zapojení sokolů do 2. světové

války. v každé kapitole je zaznamenán vliv Sokola na československý národ a na

Československou republiku, a jak oboje Sokol pomáhal budovat. Práce také stručně nastiňuje

život Miroslava Tyrše a Jindřicha Fügnera, ukazuje zapojení žen do Sokola a vliv Sokola na

výtvarné umění.

Klíčová slova: Sokol, národ, vlastenectví, morální hodnoty

Annotation
KÁRNÍKOVÁ, Nikola. Sokol importance in shapingofcultural and national society in

Czechoslovakia. Hradec Králové: PedagogicalFaculty, University of Hradec Králové, 2020.

44 pp. BachleorDegree Thesis.

The main goal of this bachelor thesis is to introduce the Sokol movement as the

organization which has fundamentally contributed to the formation of the Czechoslovak

nation, its moral values in a broad sense and in the narrow sense of its members. The work

deals with the history of this organization from 1918 to 1948, when its activities were

terminated. It also outlines the renewal of this organization in 1990. The current concept of

the Sokol movement is not the subject of this work. It also outlines the essentialmass games

(slety) held in the years 1918–1948, and above all it shows the involvement of the Sokol

members in the World War II. Each chapter records the Sokol movement’s influence on the

Czechoslovak nation and the Czechoslovak Republic, and how the Sokol movement helped

build both. The work also briefly outlines the life of Miroslav Tyrš and Jindřich Fügner, it

shows the involvement of women in the Sokol movement and the influence of the Sokol

movement on fine arts.

Key words: Sokol movement, nation, patriotism, moral values
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Úvod
Cílem práce je představit Sokol jako organizaci, která se zasloužila o formování

morálních hodnot svých členů a v širším slova smyslu chce práce reflektovat tuto jeho

úlohu v perspektivě národa. Předmětem této práce tak je zaměřit se na hodnoty, které Sokol

přinesl československé společnosti. Sokol není jen tělovýchovnou organizací, která měla za

cíl rozvíjet fyzickou zdatnost svých členů, ale je to také soubor lidí, kteří se

zasloužili o budování Československé republiky. Byli nápomocní během první i druhé

světové války a vždy ctili myšlenku demokracie a rovnosti.

Již během budování První republiky byli sokolové velmi užiteční, stejně jako po celou

dobu, protože se snažili z Československa vybudovat silný a samostatný stát, ve kterém má žít

národ odhodlaný bránit čest svoji i svého státu. Jinak tomu nebylo ani v meziválečném

období do začátku 2. světové války, po kterém se hned sokolové hlásili do mobilizace,

zakládali legální i ilegální odbojová hnutí a snažili se v českých zemích šířit národní

sebevědomí, ač to nebylo vždy jednoduché.

Sokol nebyl vždy všem po vůli, proto byla jeho činnost přerušena hned dvakrát za

dobu své existence. Poprvé došlo k přerušení činnosti v květnu 1945. Toto přerušení netrvalo

dlouho, pouze do září téhož roku. Druhé přerušení začalo v únoru 1948 a trvalo podstatně

déle než to první, tedy do roku 1990. Jednalo se o velkou ránu pro národní smýšlení.

Kromě sportovního odvětví byl Sokol součástí i jiných aspektů lidské společnosti.

Jeho činnost se odrážela i v kulturním a veřejném životě lidí, v sociální pomoci i v umění.

Jednou ze základních myšlenek Sokola je všestranný rozvoj člověka po fyzické, ale i po

duševní stránce. v minulosti se to pravděpodobně dařilo lépe, nicméně i v současné době má

Sokol jistý vliv na smýšlení svých členů. Minimálně zde platí rasová, kulturní, etnická,

genderová, náboženská i věková rovnost a nedochází zde k žádné diskriminaci.

Téma práce bylo zvoleno z důvodu osobní zkušenosti autorky s touto organizací, tudíž

je zde určitý vztah k historii i k hlavní myšlence Sokola. Jako metody práce byly použity

historiografické metody, především heuristika (shromáždění vhodných

zdrojů) a chronologická interpretace. Důležité bylo shromáždit dostatek kvalitních

zdrojů a potřeba byly také konzultace s historiky, aby nedošlo k nepřesné interpretaci údajů.

Pomoc poskytly také členky Sokola, které zažily období druhého přerušení činnosti.
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1 Založení Sokola
Oficiální založení Sokola lze datovat k 16. únoru 1862 v Praze. Za zakladatele jsou

označováni Miroslav Tyrš a Jindřich Fügner. Sešlo se tehdy 75 osob v Malypetrově

tělocvičně v Panské ulici v Praze. Z většiny se jednalo o osoby, které

se angažovali v národním životě, například bratři Grégrové nebo princ Rudolf Thurn Taxis.

V ten den došlo k ustanovení a založení Tělocvičné jednoty Pražské. Starostou jednoty

byl zvolen Jindřich Fügner a místostarostou byl zvolen Miroslav Tyrš. Hned od začátku

užívali ve svém znaku letícího sokola, stejně tak si od začátku říkali Sokol. Oficiálně byl tento

název uznán až od 13. listopadu 1864, kdy se z Tělocvičné jednoty Pražské stala Pražská

tělocvičná jednota Sokol neboli Sokol Pražský.1Málokdo v té době tušil, že tato organizace

bude mít i kulturně-politický vliv při utváření československého národa. Stejně tak málokdo

tušil, jak brzy a jak rychle se začne tato organizace šířit do celého světa.2

V počátcích fungování Sokola neměly ženy přístup, byla to čistě mužská organizace.

Jelikož však začalo počátkem 19. století docházet ke zrovnoprávnění žen, tak začaly vznikat

první vyšší školy pro dívky a s tím spojené i tělocvičné organizace. Vzdělání ani sport nebylo

přístupné pro všechny ženy a dívky, ale pouze pro ty z vyšších sociálních vrstev.3

Tělocvičná jednota po dlouhém dohadování povolila dívkám cvičení, nicméně se sama

snažila od tohoto počinu distancovat tak, že s dívkami nebude mít nic společného. Nejprve

vedl cvičení muž, a tak Tyrš přišel s návrhem, že i cvičební hodinu by měla vést žena. První

cvičitelkou se stala Klemeňa Hanušová, jenž byla dle Tyrše dostatečně inteligentní, a tak

mohla cvičení sama vést. Klemeňa Hanušová již dříve působila v tělocvičném ústavu Jana

Malypetra (jako cvičenka i cvičitelka). Od roku 1866 pak vedla cvičení dívek v Tyršově

spolku.4

V říjnu 1869 se konala schůze tohoto nového spolku, kde měl být jmenovaný výbor.

Cílem tohoto výboru mělo být především zdůraznění významu tělesných cvičení pro ženy.

Také to mělo pomoci nastupujícímu ženskému zrovnoprávnění. a tak v listopadu 1869 vznikl

Tělocvičný spolek paní a dívek pražských. i přestože měl tento spolek napomoc ženské

1WALDAUF, Jan. Sokol malé dějiny velké myšlenky. Luhačovice: IM ateliér, 2007, s. 14. ISBN 978-80-85948-
67-7.; OLIVOVÁ, Věra. Lidé a hry: Historická geneze sportu. Praha: Olympia, 1979.
2MACHÁČEK, Fridolín. The Sokol Movement: ItsContribution to Gymnastic. The Slavonic and East
EuropeanReview 17 (49): 1938, s. 73.
3WAIC, Marek. Tělovýchova a sport ve službách české národní emancipace. Praha: Karolinum, 2013, s. 53.
ISBN 978-80-246-2259-0.
4 Tamtéž 54–55.
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emancipaci, tak se spolek neměl účastnit žádných veřejných akcí (například v národním

hnutí).5

Tento tělocvičný spolek se zasloužil o rozvoj školní tělesné výchovy, především tedy

na dívčích školách. Cvičení pro dívky, které bylo nabízeno, patřilo mezi nejmodernější

cvičení v Evropě. Pro dívky ze sociálně slabších vrstev bylo cvičení nabízeno zadarmo. Díky


[…]


vztyčena vlajka, která byla upevněna na sokola. Jednalo se o živé vyobrazení hlavního

sletového plakátu od Karla Mináře.

Zpětně se hlavnímu plakátu od Mináře přiřazuje ještě jeden význam. Sokol, který na

plakátu letí vzhůru vyobrazuje ztrátu sokolství z Československa. Další slet se konal až za

46 let po obnovení činnosti Sokola.106Výtvarné vyobrazování sokolských motivů

prošlo v průběhu let jistými proměnami, nicméně proměnami prošly také sokolské kroje.

106MAZÁČ, Tomáš. Nástin všesokolského výtvarnictví. Proměny sokolství ve výtvarné řeči sletové propagace
(1901–1948). Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2019, s. 81–82. ISBN 978-80-7325-478-0.
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Postupem času se sokolské kroje měnily v kroje spíš národního rázu, s možností plnit funkci

uniformy. Sokolové tedy mohli kroje využívat při obraně národa ať už během světových

válek, tak během komunistického převratu v únoru 1948.107

107MAZÁČ, Tomáš. Nástin všesokolského výtvarnictví. Proměny sokolství ve výtvarné řeči sletové propagace
(1901–1948). Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2019, s. 83. ISBN 978-80-7325-478-0.

40

Závěr
Sokolství se v průběhu let různě proměňovalo, nicméně základní myšlenka zůstala

stejná. Sokolové měli být čestní, vzorní a dobří lidé, kteří pomáhají československému národu

a vytváří jeho sílu. Nelze se přít o to, že by vlastenectví a sebevědomí národa nepomáhali

budovat, naopak na oboje měli velký vliv po celou dobu své působnosti. Základní idea

Sokola, se kterou přišel Miroslav Tyrš a Jindřich Fügner, vycházela z antického pojmu

kalokagathia, neboli tělesná a duševní harmonie. Přesně dosažená kalokagathia pomáhala

rozvíjet myšlenku vlastenectví a odvahy ve svých členech. Stejně tak měli členové Sokola

tyto myšlenky rozvíjet dobrovolně a nezištně bez nároku na honorář.

Již od svého počátku pomáhali sokolové s vlasteneckým jednáním, Sokol stál

například u pomoci při zrovnoprávnění žen a napomohl jim především tím, že ženám pomohl

vybudovat vlastní tělovýchovný spolek. Dále pomáhal Sokol již během první světové války a

při následném budování Československé republiky. Zároveň se sokolové vždy postavili na

stranu československého národa, nikdy neváhali jít do války, střežit klid v ulicích či

vypomáhat nezaměstnaným lidem nebo lidem bez domova. Brali jako svou přirozenost stát se

součástí legií, naopak byli nešťastní, když jim obrana státu, a především národa, byla

odepřena. Sokolové byli podporováni i prezidentem Tomášem Garriguem Masarykem nebo

Edvardem Benešem, oba totiž věřili v smysluplnost sokolské myšlenky.

Během druhé světové války byla proti sokolům přímo vyvolána akce Reinhardem

Heydrichem, neboť si i on byl vědom toho jaký mají sokolové vliv. Lze tak tvrdit, že

sokolové vyjadřovali rovnost a svobodu (bez ohledu na pohlaví, sociální třídu, náboženské

smýšlení nebo etnický původ) a zároveň byli ovlivnění národním duchem.

Největší ránou pro sokoly bylo zakázání jejich činnosti v roce 1948. Jednalo se o

ukončení devadesátileté éry největšího národního spolku v Československé republice.

Národní smýšlení tím velmi utrpělo, stalo se až schizofrenním, neboť národu bylo

předestíráno, co si má myslet. V roce 1990 došlo k obnovení činnosti Sokola a tato organizace

se nevrátila k dřívějšímu stylu fungování, ale snažila se jít s moderní dobou, což možná vede

k menšímu ctění základní sokolské myšlenky. Sokol je rozšířen i v zahraničí, má své jednoty

po USA, v Kanadě i po celé Evropě. Zástupci těchto jednot se účastní novodobých

všesokolských sletů, aby ukázali, že Tyršově myšlence stále věří.

V současnosti je sokolská myšlenka stále stejná, nedá se pochybovat o tom, že je i

v dnešním světě smysluplná, vzhledem k různým událostem ve světě je myšlenka rovnosti na

místě více než kdy jindy. Otázkou zůstává, zda si ji současní členové uvědomují, především ti
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mladí, pro které Sokol znamená pouze místo sportovního vyžití. Spousta cvičitelů bere Sokola

jako jistou formu přivýdělku, neboť spousta jednot svým cvičitelům dává honorář za působení

v dané jednotě.

Sokol, ačkoliv by jeho zakladatelé s tímto pojetím zcela jistě nesouhlasili a možná by i

nesouhlasně tápali, o co se vlastně jedná, by jen stěží přijali myšlenku o transkulturním pojetí

své tělovýchovné organizace. Do jisté míry by ovšem mohli mít pravdu, protože sokolská

myšlenka je postavena na příslušnosti k národu, ačkoliv samozřejmě volá po národní, etnické,

rasové a genderové toleranci. S pojetím národa však stojí pevně na základě národní myšlenky

a exkluzivity české národní existence.

Druhým dechem se však musí dodat že, pomáhá budovat spíše morální hodnoty a

myšlenku vlastenectví. Samotná transkulturní myšlenka je postavená na překonání

diferencujících rozdílů a zde je nutné dodat, že Sokol, jeho vznik a období jeho působnosti

bylo vždy spojeno s význačnými historickými událostmi, které byly spjaté se vzedmutím

českého národního ducha, jehož byl Sokol častým průvodcem. Ovšem toto volání po

mravnosti a národním duchu je spíše spojeno s axiologickým romantizujícím pojetím a

s kultivací ducha a těla.
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