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Bakalářská práce Nikoly Kárníkové se věnuje organizaci Sokol a jejímu historickému

významu. Autorka se snažila poukázat na Sokol jako na organizaci udržující národní identitu

samostatného Československa po roce 1918, během války i po ní.

Nutno uvést, že myšlenka bakalářské práce není vůbec nevýznamná nebo nepodnětná.

Naopak by se dalo uvažovat, že Sokol měl značný vliv na formování národní identity a

otázkou pochopitelně je, „jaký měl vliv.“ Existují různé cesty, kterými se autorka mohla vydat

a které by doprovázely její kroky během psaní bakalářské práce, ale z pohledu vedoucího

práce si autorka vybrala cestu snadnou a nejméně nápaditou. Autorčina práce je totiž veskrze

deskriptivní, a ačkoliv shrnuje historii Sokola od jeho založení do současnosti s důrazem na

významné historické milníky (druhá světová válka) nebo významné milníky z hlediska

sokolské historie (sjezd z roku 1938), ráz celé práce nevybočuje z popisného charakteru.

Historický vývoj Sokola je pochopitelně důležitý, ale s ohledem na bakalářskou práci je

mnohem důležitější uchopit určitý sociálně-konstruktivistický nebo jiný podobný rámec,

kterým by autorka mohla význam Sokola objasnit. A to se bohužel nestalo.

Autorka si zvolila snadnější cestu pro psaní bakalářské práce i kvůli nedostatku času.

Důsledkem samozřejmě bylo, že nebylo možné uskutečnit ráznější zásahy do celé práce, které

by mohly vést ke zkvalitnění textu. Jsem si vědom toho, že bakalářská práce nemusí nutně

přinášet nové vědecké/teoretické výsledky a může být de facto kompilací nebo komparací,

ovšem text by neměl být ryze deskriptivní.

Po formální stránce je práce zpracována odpovídajícím způsobem, ale výše uvedené

důvody vedou ke snížení hodnocení. Dokonce si dovolím tvrdit, že obsah bakalářské práce

koliduje s názvem a anotací práce, protože anotace i název práce slibuje teoretické ukotvení

národní identity. Z tohoto důvodu bych se tak autorky rád zeptal právě na možné teoretické

ukotvení její práce – jaký přístup zabývající se problematikou vzniku a konstrukce

národní identity (Eric Hobsbawn, Anthony D. Smith, Ernest Gellner, Benedict

Anderson a další) by byl podle Vašeho uvážení přínosný pro Vaši práci?
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